Assistência Social a ação: “Alojamento provisório – Portaria nº 048/2024”, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais) na seguinte 
classificação funcional-programática: 

17 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação  
     06 Fundo Municipal de Assistência Social 
     08 Assistência Social  
     244 Assistência Comunitária 
     0004 Fundo Municipal de Assistência Social

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2024,  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar 

incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 
LDO/2024 e abrir crédito especial, no valor de R$ 40.800,00 (quarenta mil e 
oitocentos reais). 

O presente projeto é necessário para utilização do valor de repasse 
do cofinanciamento estadual extraordinário do Fundo Estadual da Assistência 
Social (FEAS) para os Fundos Municipais de Assistência Social (FMAS) 
destinado a compensação e a manutenção dos Alojamentos Provisórios